---

<sup>72</sup> «Zénon», in *Dictionnaire historique et critique*.

irridebant te, et pro insano aut furioso habebunt; deinde ita obfirmato animo in sua opinione permanebunt, ut nihil magis. Perspicuum est igitur esse aliquas cognitiones ita euidentis, ut nullis rationibus, aut laqueis, euertere queant, ideoque perspicuum esse esse corpora extra suos et nostrum etiam.

II. Altera ratio est Petri Baelli<sup>72</sup>, qui, ut Zenonis patrocinium pro more suo suscipiat ex duplici axioma: “Natura nihil molitur frustra; frustra fit per plura, quod fieri potest per pauciora, sic disputat.” “Deus potest supplere impressiones externas corporum. Ergo reapse id fecit, haec enim est uia breuior.”

Respondemus: concedimus antecedens et negamus consequens, ratio ex supra dictis ad Malebranchii argumenta iam satis constat. Immo uero eodem axioma confutari Baelius perbelle potest in hunc modum: “Deus condidit sensus tanto numero partium, tam mirabili fabricatione constantes, quantam nemo umquam mente complecti potuit; ergo ad aliquem finem adsequendum id fecit, nihil enim condidit frustra. Sed hic finis, ut experientia docet, est ideas corporum acquirere. Ergo ipsa fabricatio sensuum externorum aperte conficit corpora exsistere.” Ergo haec est uia breuior.

[77] Nam uia breuior ad rem aliquam consequendam, non ex numero partium, sed ex necessitate partium in tali rerum ordine est existimanda. Verbi gratia, ut nos a loco in locum perueniremus, multo breuius id fieret, si pedibus carentes, alas haberemus; tamen in hoc rerum ordine, uia breuior est pedibus iter conficere. Similiter ut cibo partes solidas corporis reficeremus, ut superflua eiiceremus, ut corpus nostrum erectum regeremus, minor numerus canalium et musculorum satis esset, ut multarum bestiarum anatomicae declararet; at in hoc rerum ordine, in hoc artificio corporis, infinitus ille numerus canalium penitus est necessarius. Ergo haec est uia breuior. Quod idem de sensibus dicendum est.

1. “At”, inquit, “nemo umquam philosophus argumentis perspicuis confecit extensionem esse, sed, ea posita, toti fuisse ut finirent an extensio ex punctis mathematicis, an ex Democriticis constaret, an infinite diuidi posset. Sed Zenonicus philosophus negare potest ullo ex tribus illis modis extensionem componi. Ergo etiam negare potest existentiam extensionis.”

---

<sup>72</sup> *Dictionnaire Historique et Critique* in “Zenone”.

Respondo, concedendo a premissa maior, pois, como acima referi, nas questões físicas evidentes não são necessários argumentos, rejeitando, contudo, a premissa menor. Como irei demonstrar na *Physica*, estas duas proposições são incompatíveis: “Pela sua própria natureza, um corpo tem sempre uma figura”; “Um corpo não é na realidade composto de partes” (pois, se o fosse, seria necessariamente divisível até ao infinito).